

Datos Sociedad

Nombre de Entidad que Informa

EMPRESA DE AGUA POTABLE MELIPILLA NORTE S.A.

RUT de Entidad que Informa

96.577.460-2

Moneda de Presentación

Miles Pesos (CLP)

Estados Financieros Principales

IAS 1

Presentación de Estados Financieros

Estado Presentado

Estado de Situación Financiera Clasificado

Clasificado

Estado de Situación Financiera por Liquidez

Estado de Resultados Por Función

Función

Estado de Resultados Por Naturaleza

Estado de Resultados Integral

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto

IAS 7

Estados de Flujo de Efectivo

Estado de Flujo de Efectivo Directo

Directo

Estado de Flujo de Efectivo Indirecto

CMF Estado de Situación Financiera Clasificado	31-12-2019	31-12-2018
Estado de Situación Financiera		
Activos		
Activos corrientes		
Efectivo y equivalentes al efectivo	108.197	591.980
Otros activos financieros corrientes	-	-
Otros activos no financieros, corriente	15.029	192.783
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	220.058	189.998
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corriente	13.260	13.260
Inventarios	21.349	73.141
Activos biológicos corrientes	-	-
Activos por impuestos corrientes	50.058	36.352
Total de activos corrientes distintos de los activos o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios	427.951	1.097.514
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	-	-
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para distribuir a los propietarios	-	-
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios	-	-
Activos corrientes totales	427.951	1.097.514
Activos no Corrientes		
Otros activos financieros no corrientes	-	-
Otros activos no financieros no corrientes	-	-
Derechos por cobrar no corrientes	-	-
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corriente	-	-
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	-	-
Activos intangibles distintos de la plusvalía	24.755	-
Plusvalía	-	-
Propiedades, planta y equipo	7.293.228	6.236.979
Activos biológicos, no corrientes	-	-
Propiedad de inversión	-	-
Activos por impuestos diferidos	222.481	117.146
Total de activos no corrientes	7.540.464	6.354.125
Activos Aseguradora		
Efectivo y equivalentes al efectivo	-	-
Operaciones con liquidación en curso	-	-
Instrumentos para negociación	-	-
Contratos de retrocompra y préstamos de valores	-	-
Contratos de derivados financieros	-	-
Adeudado por bancos	-	-
Créditos y cuentas por cobrar a clientes	-	-
Instrumentos de inversión disponibles para la venta	-	-
Instrumentos de inversión hasta el vencimiento	-	-
Inversiones en sociedades	-	-
Intangibles	-	-
Activo fijo	-	-
Impuestos corrientes	-	-
Impuestos diferidos	-	-
Otros activos	-	-
Activos Aseguradora, Total	-	-
Total de activos	7.968.415	7.451.639

CMF Estado de Resultados Por Función	ACUMULADO	
	01-01-2019	01-01-2018
	31-12-2019	31-12-2018
Estado de Resultados		
Ganancia (Pérdida)		
Ingresos de actividades ordinarias	1.466.235	1.199.580
Costo de ventas	(358.821)	(312.531)
Ganancia bruta	1.107.414	887.049
Ganancias que surgen de la baja en cuentas de activos financieros medidos al costo amortizado	-	-
Pérdidas que surgen de la baja en cuentas de activos financieros medidos al costo amortizado	-	-
Otros ingresos, por función	27.016	29.661
Costos de distribución	-	-
Gasto de administración	(1.014.529)	(759.240)
Otros gastos, por función	(29.623)	(4.887)
Otras ganancias (pérdidas)	-	-
Ingresos financieros	1.986	5.117
Costos financieros	(26.469)	(48.991)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	-	-
Diferencias de cambio	-	-
Resultado por unidades de reajuste	(788)	(1.636)
Ganancias (pérdidas) que surgen de la diferencia entre el valor libro anterior y el valor justo de activos financieros reclasificados medidos a valor razonable	-	-
Ganancia (pérdida), antes de impuestos servicios no aseguradora	65.007	107.073
Estado de Resultados Aseguradora		
Ingresos netos por intereses y reajustes	-	-
Ingresos netos por comisiones	-	-
Utilidad neta de operaciones financieras	-	-
Utilidad (pérdida) de cambio neta	-	-
Otros ingresos operacionales	-	-
Provisión por riesgo de crédito	-	-
Total Ingreso Operacional neto	-	-
Remuneraciones y gastos del personal	-	-
Gastos de administración	-	-
Depreciaciones y amortizaciones	-	-
Deterioros	-	-
Otros gastos operacionales	-	-
Total Gastos Operacionales	-	-
Resultado Operacional	-	-
Resultado por inversiones en sociedades	-	-
Intereses deuda subordinada con el banco central de Chile	-	-
Corrección monetaria	-	-
Ganancia (pérdida), antes de impuestos aseguradora	-	-
Ganancia (pérdida), antes de impuestos consolidadas	65.007	107.073
Gasto por impuestos a las ganancias	25.284	35.130
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas	90.291	142.203
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas	-	-
Ganancia (pérdida)	90.291	142.203
Ganancia (pérdida), atribuible a		
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora	90.291	142.203
Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras	-	-
Ganancia (pérdida)	90.291	142.203
Ganancias por acción		
Ganancia por acción básica		
Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones continuadas	0,106	0,178
Ganancia (pérdidas) por acción básica en operaciones discontinuadas	0	0
Ganancia (pérdida) por acción básica	0,106	0,178
Ganancias por acción diluidas		
Ganancias (pérdida) diluida por acción procedente de operaciones continuadas	0,106	0,178
Ganancias (pérdida) diluida por acción procedentes de operaciones discontinuadas	0,000	0,000
Ganancias (pérdida) diluida por acción	0,106	0,178

CMF Estado de Resultados Integral	ACUMULADO	
	01-01-2019	01-01-2018
	31-12-2019	31-12-2018
Estado del Resultado Integral		
Ganancia (pérdida)	90.291	142.203
Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos		
Diferencias de cambio por conversión		
Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos	-	-
Ajustes de reclasificación en diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos	-	-
Otro resultado integral, antes de impuestos, diferencias de cambio por conversión	-	-
Activos financieros disponibles para la venta		
Ganancias (pérdidas) por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta, antes de impuestos	-	-
Ajustes de reclasificación, activos financieros disponibles para la venta, antes de impuestos	-	-
Otro resultado integral, antes de impuestos, activos financieros disponibles para la venta	-	-
Coberturas del flujo de efectivo		
Ganancias (pérdidas) por coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos	-	-
Ajustes de reclasificación en coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos	-	-
Ajustes por importes transferidos al importe inicial en libros de las partidas cubiertas	-	-
Otro resultado integral, antes de impuestos, coberturas del flujo de efectivo	-	-
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio	-	-
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) por revaluación	-	-
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) actuariales por planes de beneficios definidos	-	-
Participación en el otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el método de la participación	-	-
Otros componentes de otro resultado integral, antes de impuestos	-	-
Impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otro resultado integral		
Impuesto a las ganancias relacionado con diferencias de cambio de conversión de otro resultado integral	-	-
Impuesto a las ganancias relacionado con inversiones en instrumentos de patrimonio de otro resultado integral	-	-
Impuesto a las ganancias relacionado con activos financieros disponibles para la venta de otro resultado integral	-	-
Impuesto a las ganancias relacionado con coberturas de flujos de efectivo de otro resultado integral	-	-
Impuesto a las ganancias relacionado con cambios en el superávit de revaluación de otro resultado integral	-	-
Impuesto a las ganancias relacionado con planes de beneficios definidos de otro resultado integral	-	-
Ajustes de reclasificación en el impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otro resultado integral	-	-
Suma de impuestos a las ganancias relacionados con componentes de otro resultado integral	-	-
Otro resultado integral	-	-
Resultado integral total	90.291	142.203
Resultado integral atribuible a		
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora	90.291	142.203
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras	-	-
Resultado integral total	90.291	142.203

CMF Estado de Situación Financiera Clasificado	31-12-2019	31-12-2018
Estado de Situación Financiera		
Patrimonio y Pasivos		
Pasivos		
Pasivos Corrientes		
Otros pasivos financieros corrientes	294.934	269.415
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	153.971	278.754
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corriente	105.380	4.756
Otras provisiones a corto plazo	72.500	-
Pasivos por impuestos corrientes	48.146	41.786
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	24.388	14.434
Otros pasivos no financieros corrientes	50.000	-
Total de pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	749.319	609.145
Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	-	-
Pasivos corrientes totales	749.319	609.145
Pasivos no Corrientes		
Otros pasivos financieros no corrientes	925.973	890.104
Pasivos no corrientes	-	-
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corriente	35.700	35.700
Otras provisiones a largo plazo	-	-
Pasivo por impuestos diferidos	75.493	43.588
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	91.300	80.577
Otros pasivos no financieros no corrientes	-	-
Total de pasivos no corrientes	1.128.466	1.049.969
Pasivos Aseguradora		
Depositos y otras obligaciones a la vista	-	-
Operaciones con liquidación en curso	-	-
Contratos de retrocompra y préstamos de valores	-	-
Depositos y otras captaciones a plazo	-	-
Contratos de derivados financieros	-	-
Obligaciones con bancos	-	-
Instrumentos de deuda emitidos	-	-
Obligación subordinada al banco central de Chile	-	-
Otras obligaciones financieras	-	-
Impuestos corrientes	-	-
Impuestos diferidos	-	-
Provisiones	-	-
Otros pasivos	-	-
Pasivos aseguradora, total	-	-
Total pasivos	1.877.785	1.659.114
Patrimonio		
Capital emitido	2.649.179	2.224.179
Ganancias (pérdidas) acumuladas	3.441.451	3.568.346
Primas de emisión	-	-
Acciones propias en cartera	-	-
Otras participaciones en el patrimonio	-	-
Otras reservas	-	-
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	6.090.630	5.792.525
Participaciones no controladoras	-	-
Patrimonio total	6.090.630	5.792.525
Total de patrimonio y pasivos	7.968.415	11.585.050

CMF Estado de Flujo de Efectivo Directo		01-01-2018 31-12-2018	01-01-2017 31-12-2017
Estado de Flujos de Efectivo			
Flujos de Efectivo Procedentes de (Utilizados en) Actividades de Operación			
Clases de cobros por actividades de operación			
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios		1.714.760	1.423.367
Cobros procedentes de regalías, cuotas, comisiones y otros ingresos de actividades ordinarias		-	-
Cobros procedentes de contratos mantenidos con propósitos de intermediación o para negociar		-	-
Cobros procedentes de primas y prestaciones, anualidades y otros beneficios de pólizas suscritas		-	-
Otros cobros por actividades de operación		50.000	21.798
Clases de pagos			
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios		(583.735)	(838.773)
Pagos procedentes de contratos mantenidos para intermediación o para negociar		-	-
Pagos a y por cuenta de los empleados		(488.110)	(322.190)
Pagos por primas y prestaciones, anualidades y otras obligaciones derivadas de las pólizas suscritas		-	-
Otros pagos por actividades de operación		-	-
Dividendos pagados		-	-
Dividendos recibidos		-	-
Intereses pagados		(80.733)	(39.753)
Intereses recibidos		-	-
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)		-	-
Otras entradas (salidas) de efectivo		(235.031)	(85.398)
Flujos de Efectivo por Operaciones Aseguradora			
Utilidad consolidada del período		-	-
Cargos (abonos) a resultados que no significan movimientos de efectivo		-	-
Depreciaciones y amortizaciones		-	-
Provisiones por riesgo de crédito		-	-
Valor razonable de instrumentos para negociación		-	-
(Utilidad) pérdida por inversión en sociedades		-	-
(Utilidad) pérdida neta en venta de activos recibidos en pago		-	-
(Utilidad) pérdida en venta de activos fijos		-	-
Castigos de activos recibidos en pago		-	-
Corrección monetaria		-	-
Otros cargos (abonos) que no significan movimiento de efectivo		-	-
Variación neta de intereses, reajustes y comisiones devengadas sobre activis y pasivos		-	-
Provisión obligación subordinada		-	-
Otros		-	-
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación		377.151	159.051

CMF Estado de Flujo de Efectivo Directo		01-01-2018 31-12-2018	01-01-2017 31-12-2017
Estado de Flujos de Efectivo			
Flujos de Efectivo Procedentes de (Utilizados en) Actividades de Inversión			
Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios	-	-	
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios	-	-	
Flujos de efectivo utilizados en la compra de participaciones no controladoras	-	-	
Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades	-	-	
Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades	-	-	
Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos	-	-	
Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos	-	-	
Préstamos a entidades relacionadas	-	-	
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo	-	-	
Compras de propiedades, planta y equipo	(979.974)	(673.215)	
Importes procedentes de ventas de activos intangibles	-	-	
Compras de activos intangibles	(24.755)	-	
Importes procedentes de otros activos a largo plazo	-	-	
Compras de otros activos a largo plazo	-	-	
Importes procedentes de subvenciones del gobierno	-	-	
Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros	-	-	
Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros	-	-	
Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	-	-	
Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	-	-	
Cobros a entidades relacionadas	-	-	
Dividendos recibidos	-	-	
Intereses recibidos	-	-	
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	-	-	
Otras entradas (salidas) de efectivo	-	-	
Flujos de Efectivo netos de Actividades de Inversión Aseguradora			
(Aumeno) disminución neto en créditos y cuentas por cobrar clientes	-	-	
(Aumento) disminución neta de inversiones financieras	-	-	
Compras de activos fijos	-	-	
Ventas de activos fijos	-	-	
Inversiones en sociedades	-	-	
Dividendos recibidos de inversiones en sociedades	-	-	
Venta de bienes recibidos en pago o adjudicados	-	-	
(Aumento) disminución neto de otros activos y pasivos	-	-	
Otros egresos relacionados con actividades de inversión	-	-	
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	(1.004.729)	(673.215)	

CMF Estado de Flujo de Efectivo Directo	01-01-2018	01-01-2017
	31-12-2018	31-12-2017
Estado de Flujos de Efectivo		
Flujos de Efectivo Procedentes de (Utilizados en) Actividades de Financiación		
Importes procedentes de la emisión de acciones	425.000	649.163
Importes procedentes de la emisión de otros instrumentos de patrimonio	-	-
Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad	-	-
Pagos por otras participaciones en el patrimonio	-	-
Importes procedentes de préstamos de largo plazo	-	-
Importes procedentes de préstamos de corto plazo	-	-
Total importes procedentes de préstamos	-	-
Préstamos de entidades relacionadas	80.050	-
Pagos de préstamos	(219.758)	(159.924)
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros	(68.653)	(73.857)
Pagos de préstamos a entidades relacionadas	-	-
Importes procedentes de subvenciones del gobierno	-	-
Dividendos pagados	(231.000)	(248.000)
Intereses pagados	-	-
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	-	-
Otras entradas (salidas) de efectivo	158.156	877.362
Flujos de Efectivo Netos de Actividades de Financiación Aseguradora		
Aumento (disminución) de acreedores en cuentas corrientes	-	-
Aumento (disminución) de depósitos y captaciones	-	-
Aumento (disminución) de otras obligaciones a la vista o a plazo	-	-
Aumento (disminución) de obligaciones por intermediación de documentos	-	-
Aumento (disminución) por préstamos del exterior corto plazo	-	-
Emisión de letras de crédito	-	-
Rescate de letras de crédito	-	-
Aumento (disminución) de otros pasivos de corto plazo	-	-
Préstamos obtenidos del banco central de Chile (largo plazo)	-	-
Pago préstamos obtenidos del banco central de Chile (largo plazo)	-	-
Emisión de bonos	-	-
Pago de bonos	-	-
Préstamos obtenidos del exterior a largo plazo	-	-
Pago de préstamos obtenidos del exterior a largo plazo	-	-
Otros préstamos obtenidos a largo plazo	-	-
Pago de otros préstamos obtenidos a largo plazo	-	-
Pago obligación subordinada con el banco central de Chile	-	-
Emisión de acciones de pago	-	-
Dividendos pagados	-	-
Otros egresos relacionados con actividades de financiamiento	-	-
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación	143.795	1.044.744
Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	(483.783)	530.580

CMF Estado de Flujo de Efectivo Directo		01-01-2018 31-12-2018	01-01-2017 31-12-2017
Estado de Flujos de Efectivo			
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo			
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		-	-
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo		(483.783)	530.580
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del período		591.980	61.400
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del período		108.197	591.980

CMF Estado de cambios en el patrimonio

	Capital Emitido	Primas de Emisión	Acciones Propias en Cartera	Otras Participaciones en el Patrimonio	Superávit de Revaluación	Reservas por Diferencias de Cambio por Conversión	Reservas de Coberturas de Flujo de Caja	Reservas de Ganancias y Pérdidas por Planes de Beneficios Definidos	Reservas de Ganancias o Pérdidas en la Remediación de Activos Financieros Disponibles para la Venta	Otras Reservas	Ganancias (Pérdidas) Acumuladas	Patrimonio Atribuible a los Propietarios de la Controladora	Participaciones no Controladoras	Patrimonio Total
Saldo Inicial Período Actual 01/01/2019	2.224.179	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.568.346	5.792.525	-	5.792.525
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por correcciones de errores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo Inicial Reexpresado	2.224.179	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.568.346	5.792.525	-	5.792.525
Cambios en patrimonio														
Resultado Integral														
Ganancia (pérdida)											90.291	90.291	-	90.291
Otro resultado integral					-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado integral														
Emisión de patrimonio	425.000	-									-	425.000		425.000
Dividendos											(217.186)	(217.186)		(217.186)
Incremento (disminución) por otras aportaciones de los propietarios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Disminución (incremento) por otras distribuciones a los propietarios	-	-			-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios	-	-			-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por transacciones de acciones en cartera	-	-	-								-	-	-	-
Incremento (disminución) por cambios en la participación de subsidiarias que no i											-	-	-	-
Total de cambios en patrimonio	425.000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(126.895)	298.105	-	298.105
Saldo Final Período Actual 31/12/2019	2.649.179	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.441.451	6.090.630	-	6.090.630

	Capital Emitido	Primas de Emisión	Acciones Propias en Cartera	Otras Participaciones en el Patrimonio	Superávit de Revaluación	Reservas por Diferencias de Cambio por Conversión	Reservas de Coberturas de Flujo de Caja	Reservas de Ganancias y Pérdidas por Planes de Beneficios Definidos	Reservas de Ganancias o Pérdidas en la Remediación de Activos Financieros Disponibles para la Venta	Otras Reservas	Ganancias (Pérdidas) Acumuladas	Patrimonio Atribuible a los Propietarios de la Controladora	Participaciones no Controladoras	Patrimonio Total
Saldo Inicial Período Anterior 01/01/2018	1.575.026	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.747.186	5.322.212	-	5.322.212
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por correcciones de errores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(73.043)	(73.043)	-	(73.043)
Saldo Inicial Reexpresado	1.575.026	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.674.143	5.249.169	-	5.249.169
Cambios en patrimonio														
Resultado Integral														
Ganancia (pérdida)											142.203	142.203	-	142.203
Otro resultado integral					-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado integral														
Emisión de patrimonio	649.153	-									-	649.153		649.153
Dividendos											(248.000)	(248.000)		(248.000)
Incremento (disminución) por otras aportaciones de los propietarios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Disminución (incremento) por otras distribuciones a los propietarios	-	-			-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios	-	-			-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por transacciones de acciones en cartera	-	-	-								-	-	-	-
Incremento (disminución) por cambios en la participación de subsidiarias que no i											-	-	-	-
Total de cambios en patrimonio	649.153	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(105.797)	543.356	-	543.356
Saldo Final Período Anterior 31/12/2018	2.224.179	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.568.346	5.792.525	-	5.792.525